
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 69/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

Portarias n.º 1867 a n.º 1900 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019............................................................................5 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................13 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................18 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1867/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

  
  
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição da servidora REBECA LOPES SILVA, matrícula no 

Siape n.º 2270529, ocupante do cargo de Jornalista, do quadro permanente de pessoal do 

IFRR, contabilizados em 4.250 dias e convertidos em 11 anos, 7 meses e 25 dias, de acordo 

os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 
Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

Secretaria De Estado Da Saúde De 

Roraima – SESAU/RR 
10/5/2004 a 28/12/2015 Aposentadoria 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1868/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, e tendo em vista 

o OFÍCIO 100/2019 - DIPEAD/GAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela publicação em formato eletrônico (e-book), 

dos estudos acadêmico-científicos referente às especializações em EaD relacionados aos 

cursos abaixo especificados, com prazo de 6 meses para a conclusão dos trabalhos: 

Curso 
Comissão de Organização por e- 

book 

Educação Métodos e Técnicas 
- Maria Betânia Gomes Grisi 

- Ivone Mary Medeiros de Souza 

Docência da Língua Espanhola 
- Cristiane Pereira de Oliveira 

- Ana Claudia Luiz Borges 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  6 

 

Docência na Educação Física 

- Elisângela Silva da Costa 

- Emanuel Araújo Bezerra 

- Luciana Leandro Silva 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1869/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA 

SILVA, matrícula no Siape n.º 1039055, ocupante do cargo de Professor EBTT, do quadro 

permanente de pessoal do IFRR, contabilizados em 745 dias e convertidos em 2 anos e 15 

dias, de acordo os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 

Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO E DA CULTURA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

18/8/2015 a 

31/8/2017 
Aposentadoria 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1870/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do 

servidor DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA, a partir do dia 8/10/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 
De Para Exercício 

8 a 16/10/2019 29/10 a 6/11/2019 2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  7 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1871/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, e tendo em vista 

o OFÍCIO 91/2019 - DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 10 de outubro de 

2019, em razão da inicialização dos serviços para o recebimento definitivo da reforma e 

ampliação do Campus Avançado Bonfim, município do Bonfim - RR. 

ANA KELLE NEVES MESQUITA 

ALMERES FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 

ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1872/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, e tendo em vista 

o OFÍCIO 96/2019 - DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 07 de outubro de 

2019, para realizar a fiscalização da construção do alojamento e vistoria para elaboração do 

projeto de incêndio do Campus Amajari, município de Amajari - RR. 

-  ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 

-  VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

-  ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  8 

 

 

PORTARIA 1873/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS, 

matrícula no Siape n.º 2177328, ocupante do cargo de Professor EBTT, do quadro 

permanente de pessoal do IFRR, contabilizados em 2.524 dias e convertidos em 6 anos, 11 

meses e 4 dias, de acordo os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 
Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

JP FARMAQUIMICA LTDA MICRO 

EMPRESA 
1.º/7/2001 a 5/6/2004 

Aposentadoria 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC 24/8/2009 a 22/8/2013 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1874/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder abono de permanência à servidora NARONETE PINHEIRO NOGUEIRA, 

matrícula no Siape n.º 715479, ocupante do cargo de Professor EBTT, do quadro efetivo 

do  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR,  com base no 

artigo 2º, §§ 1.º e 4.º (redutor 5%) da Emenda Constitucional n.º 41/03, e em conformidade 

com o Processo n.º 23229.000757.2019-42, a contar de 2/10/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1875/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  9 

 

 

Art. 1.º Conceder abono de permanência à servidora ROSELI BERNARDO SILVA DOS 

SANTOS, matrícula no Siape n.º 713402, ocupante do cargo de Professor EBTT, do quadro 

efetivo do  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, com base 

no artigo 2º, §§ 1.º e 4.° (redutor 5%) da Emenda Constitucional n.º 41/03, e em conformidade 

com o Processo n.º 23229.000832.2019-75, a contar de 2/10/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1876/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a equipe de planejamento 

responsável por elaborar os estudos preliminares e o gerenciamento de risco para contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de telefonia móvel contemplando a 

disponibilização de 2 (dois) aparelhos celulares em comodato, para atender a Reitoria do 

IFRR. 

- Gildo Sousa dos Santos Júnior 

- Any Jacqueline Souza de Almeida 

- Francisco de Assis da Silva Cavalcante Filho 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

PORTARIA 1877/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora MARIA ELISÂNGELA LIMA DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE n.º 1907798 ocupante do cargo de Pedagogo, do quadro efetivo deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 

52% (cinquenta e dois por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso de Mestrado 

em Educação, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do 

Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício-Circular 

n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, e em conformidade com o Processo n.º 

23229.000805.2019-01, a contar de 27/9/2019. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  10 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

PORTARIA 1878/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor CLINTON JUNIOR GEORGE, matrícula SIAPE n.º 2127227 

ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 30% 

(trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso de Pós-Graduação em Gestão 

Pública, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 

5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício-Circular n.º 

39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, e em conformidade com o Processo n.º 23231.000477.2019-

95, a contar de 10/9/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1879/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado 

pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Thallita 

Athena 

Assistente em 

Administração 
D406 D407 

13/4/2018 

a 
13/10/2019 

23231.000500.2019-

41 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  11 

 

de Souza 

Nogueira 

13/10/2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1880/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho do servidor abaixo relacionado, 

Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Avançado Bonfim: 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Greg Silvério Gondim Sales Auxiliar de Biblioteca 10/3/2018 a 10/9/2019 Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 
 

 

PORTARIA 1881/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Avançado Bonfim: 

1ª Avaliação  

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Jullyandry Coutinho Viana 

dos Santos 

Tradutor Intérprete de 

Linguagem de Sinais 

3/9/2018 a 

3/9/2019 

Muito 

Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  12 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 
 

PORTARIA 1882/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Conceder horário especial para estudo ao servidor SINVAL BARBOSA SANTOS, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula no SIAPE n.º 1807135, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 

2019.2, com base no art. 59 da Resolução n.º 298/2017/CONSUP, e em conformidade com 

Processo n.º 23231.000191.2019-18. 

Art. 2.º O servidor mencionado no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 

semanal: 

 
Segunda-feira 

Terça-

feira 
Quarta-feira 

Quinta-

feira 

Sexta-

feira 
Sábado 

Turno matutino 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 

Turno 

vespertino 

15h50 às 

17h50 
- 

13h30 

às16h50 
- - 

13h30 às 

17h50 

Turno noturno - - - - - - 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1883/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 

relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado 

pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  13 

 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Greg 

Silvério 

Gondim 

Sales 

Auxiliar de 

Biblioteca 
C303 C304 

10/3/2018 a 

10/9/2019 
10/9/2019 

23231.000507.2019-

63 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1884/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras TATIANA PEREIRA SODRÉ e LETÍCIA 

DE OLIVEIRA LIMA VILAR, no dia 9/10/2019, com destino ao município de Amajari-RR, 

para promoverem o 3.º Encontro do Projeto de Bem com a Vida no Campus Amajari. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

PORTARIA 1885/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora JOSSELENE CARVALHO LIMA, para responder pela 

Diretoria de Políticas de Educação a Distância, com ônus, no período de 21/10 a 9/11/2019, 

em virtude do afastamento da titular MARIA BETÂNIA GOMES GRISI, que estará em gozo 

de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  14 

 

 

PORTARIA 1886/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GILDO SOUSA DOS SANTOS JÚNIOR para 

realizar fotografia e filmagem do projeto PBAEX "Aventura do saber para adultos e pessoas 

da terceira idade", no Campus Avançado Bonfim, município do Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1887/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1752/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 19/9/2019, que 

interrompe e altera as férias da servidora NATHALIE LIMA MACHADO, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

" Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:" 

De Para Exercício 

20 a 28/9/2019 6 a 14/11/2019 2019 

Leia-se: 

" Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:" 

De Para Exercício 

20 a 28/9/2019 22 a 30/4/2020 2019 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1888/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  15 

 

 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora RÉGIA CRISTINA MACÊDO DA SILVA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa Vista, Retribuição por Titulação, de acordo 

com a Lei n.º 12.772/2012 e em conformidade com o Processo n.º 23229.000814.2019-93. 

Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “III”, Nível “3”, por haver a servidora 

concluído o curso de Mestrado Profissional em Ciências da Saúde, área de 

concentração:  Gestão de Sistema de Saúde. A mudança na Tabela de Vencimentos, de 

Graduada com Especialização para Graduada com Mestrado, deve ser efetivada com data 

retroativa a 19/09/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 
 

PORTARIA 1889/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, e tendo em vista o 

Ofício n.º 613/2019 - DGP/REITORIA/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o expediente interno na Diretoria de Gestão de Pessoas, durante o período 

de 10 a 15 de outubro de 2019, considerando a necessidade de elaboração e envio do Plano de 

Desenvolvimento de Pessoas - PDP para o exercício 2020. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1890/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1635/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 5/9/2019, que 

autoriza o afastamento da servidora Cristiane Pereira de Oliveira, para realizar monitoramento  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  16 

 

 

 

das ações EaD  no âmbito da UAB, no Polo de Apoio Presencial de Iracema/RR, no dia 

8/9/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1891/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve:   

Art. 1.º Tornar sem efeito  o afastamento do servidor Pierre Pinto Cardoso, no dia 16/9/2019, 

para  realizar monitoramento das ações EaD  no âmbito da UAB, no Polo de Apoio Presencial 

de Mucajaí/RR, autorizado por meio da Portaria n.º 1703/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

12/9/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1892/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Cristiane Pereira de Oliveira para realizar 

monitoramento das ações EaD  no âmbito da UAB, no Polo de Apoio Presencial, conforme 

descrito a seguir: 

Servidor Local 
Data da 

viagem 
Horário 

 

Cristiane Pereira de 

Oliveira 

Normandia/RR 13/10/2019 6h30 às 15h 

Mucajaí/RR 14/10/2019 17h30 às 21h 

São Luiz do 

Anauá/RR 
19/10/2019 8h30 às 18h 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  17 

 

 

PORTARIA 1893/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Concede o adicional de periculosidade ao servidor Antônio Hernandes Costa Souza, 

SIAPE n.º 1625194, com base no inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o 

Decreto 97.458/1989, em conformidade com o Processo n.º 23229.000378.2019-52: 
Portaria de Lotação N.º 347/2019/CBV/IFRR, de 12 de agosto de 2019 
Laudo Individual 26437-000.006/2019 

Risco De acidente com energia elétrica 
Percentual 10% 

Art. 2.º Os efeitos financeiros contarão a partir de 26/9/2019, data da correção do processo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1894/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1890/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 10/10/2019, que torna 

sem efeito o afastamento da servidora Cristiane Pereira de Oliveira, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

" Art. 1.º [...] no Polo de Apoio Presencial de Iracema/RR [...]" 

Leia-se: 

" Art. 1.º [...] no Polo de Apoio Presencial de Normandia/RR [...]" 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

PORTARIA 1895/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor Nadson Ruth Costa, como fiscal técnico e administrativo 

titular e Leonan Lima de Vasconcelos,  como fiscal técnico e administrativo substituto,  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  18 

 

 

 

na contratação de serviços de INTERNET (FIBRA ÓTICA) para atender o Campus Avançado 

Bonfim/IFRR, conforme consta no Processo n.º 23231.000458.2019-69. 

Art. 2.º As fiscalizações que tratam os artigos 1.º e 2.º devem ser exercidas em consonância 

com as Cláusulas Contratuais e com a Instrução Normativa n.º 05/2017 da Secretaria de 

Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1896/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, e considerando o 

OFÍCIO Nº 066/2019/ASCOM/GAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Rebeca Lopes Silva e Antonio Evaldo 

Soares, para realizarem atividades relativas a matéria jornalística, fotografia e filmagem do 

projeto PBAEX "Aventura do saber para adultos e pessoas da terceira idade", 

no Campus Avançado Bonfim, município do Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1897/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA,do quadro efetivo deste 

IFRR, Licença à Gestante no período de 28/9/2019 a 25/1/2020, e prorrogação no período de 

26/1 a 25/3/2020, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade com o 

Processo n.º 23482.000198.2019-70.    

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  19 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

PORTARIA 1898/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora LAURA PATRÍCIA LOPES VERAS,do quadro efetivo deste 

IFRR, Licença à Gestante no período de 3/10/2019 a 30/1/2020, e prorrogação no período de 

31/1/2020 a 30/3/2020, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade 

com o Processo n.º 23231.000510.2019-87.       

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1899/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art.1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA do 

quadro efetivo deste IFRR,Matrícula SIAPE n.º 2108048, com base no Decreto 977 de 

10/11/93 e Instrução Normativa n.º 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei 

n.º 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 

28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110/2014, 

respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 23482.000199.2019-14. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 2/10/2019.      

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 69/2019 

Publicado em 01 de Novembro de 2019 

  20 

 

 

PORTARIA 1900/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista que o servidor TARSIS ARAÚJO MAGALHÃES 

RAMOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 

1795801, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível 

II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela 

Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela 

Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em 

conformidade com o Processo n.º 23482.000165.2019-20, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico EDNETE 

GOMES MONTEIRO, Matrícula  no  Siape n.º 2125284, da Universidade Federal do 

Maranhão; MAIARA ALVIM DE ALMEIDA, Matrícula  no  Siape n.º 1889550, do Instituto 

Federal do Rio de Janeiro - IFRJ, e MIGUEL FELIX DE ARAUJO 

JUNIOR, Matrícula  no  Siape n.º 2297007, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima (IFRR), para comporem a Comissão Especial de Avaliação do 

processo citado, a contar de 20/9/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 


